

**EDENORTE DOMINICANA, S.A.**

**ACTO ADMINISTRATIVO QUE MODIFICA EL ACTO DICTADO EN FECHA TREINTA (30) DEL MES DE JULIO DEL AÑO DOS MIL DIECIOCHO (2018), REFERENTE AL PROCESO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL EDN-LPN-06-2018, EFECTUADA PARA LA ADQUISICIÓN DE MATERIALES IMPRESOS PARA EDENORTE, DIRIGIDO A LAS MIPYMES ZONA NORTE.**

EDENORTE DOMINICANA, S.A., (en lo adelante referida como **EDENORTE**), sociedad comercial organizada y existente conforme a las leyes de la República Dominicana, con su Registro Nacional de Contribuyentes (RNC) No. 1-01-82125-6, con su domicilio y asiento social ubicado en la avenida Juan Pablo Duarte, No. 74, de la ciudad de Santiago de los Caballeros, municipio y provincia de Santiago, República Dominicana, debidamente representada por su Administrador Gerente General, **JULIO CÉSAR CORREA**, dominicano, mayor de edad, ingeniero, titular de la cédula de identidad y electoral No. 047-0150646-3, domiciliado y residente en la ciudad de Santiago de los Caballeros, municipio y provincia de Santiago, República Dominicana, de conformidad con las facultades que le confieren, dicta la presente **RESOLUCIÓN**:

**ANTECEDENTES:**

1. **EDENORTE** en fecha siete (07) y ocho (08) del mes de mayo del año dos mil dieciocho (2018), se procedió a publicar en los periódicos Editora Hoy y El Caribe, y en los Portales Web de Edenorte Dominicana [www.edenorte.com.do](http://www.edenorte.com.do) y la Dirección General de Contrataciones Públicas (DGCP) [www.comprasdominicana.gov.do](http://www.comprasdominicana.gov.do) la Licitación Pública Nacional **ADQUISICIÓN DE MATERIALES IMPRESOS PARA EDENORTE, DIRIGIDO A LAS MIPYMES ZONA NORTE.PRIMERA CONVOCATORIA**, en la cual se requirieron los siguientes materiales:

ITEM	CODIGO	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD
1	5000154	MANUAL CODIGO DE ETICA	UN	1200
2	5000138	GUÍA DE RELACIONES LABORALES P/GERENTES	UN	30
3	5000141	IMPRESO FACTURA COMERCIAL	UN	11100000
4	5000155	MANUAL DE NUEVO INGRESO	UN	1200
5	5000119	FORM. PLANILLA D/REGISTRO EFECTIVO	UN	4000
6	5000228	REGLAMENTO SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRAB.	UN	1000
7	5000227	REGLAMENTO INTERNO DE TRABAJO	UN	1000
8	5000294	SELLO PRETINTADO	UN	253
9	5000295	SELLO PRETINTADO RECTANGULAR	UN	100
10	5000121	FORMULARIO ACTA DE ACOMETIDA Y EQUIPO DE MEDIDA	UN	700
11	5000251	SOBRE BLANCO 9" X 12" CON LOGO IMPRESO	UN	1200
12	5000275	VALE MANUAL SALIDA DE ALMACEN	TAL	400
13	2009904	BAJANTE 20 X 10 PIES	UN	3
14	2009903	BAJANTE 10 X 10 PIES	UN	4



15	2014443	BAJANTE 5 X 3.3 PIES	UN	4
16	2009905	BAJANTE TORRE 5 X 10 PIES	UN	8
17	2014444	BAJANTE PARA ARAÑITA 46 X 78 PULGADAS	UN	15
18	2014445	BAJANTE 19.8 X 3.6 PIES	UN	2
19	2014446	BAJANTE 10 X 6.5 PIES	UN	4
20	2014447	BAJANTE 10 X 2.11 PIES	UN	4
21	2014449	STREET BANNERS 5X2.5 PIES	UN	30
22	2014448	BAJANTE PARA ARAÑITA 46 X 80 PULGADAS	UN	30
23	2014348	PROTECTOR DELIMITADOR DEPORTIVO	UN	8
24	2013423	BAJANTE PROMOCIONAL 30X20 PIES	UN	1
25	2013427	BAJANTE PROMOCIONAL 16X10 PIES	UN	1
26	2013428	BAJANTE PROMOCIONAL 24X12 PIES	UN	1
27	2005801	BANNERS	UN	30
28	2014630	VOLANTES PARA FERIAS	UN	6000
29	2008376	VOLANTES PROMOCIONALES	TS (MILLAR)	20
30	2013424	AFICHES 17X22 PULG	UN	150
31	2013426	AFICHES 11x17 GCE	UN	165
32	2014634	AFICHE 11x17 LÍNEA 311	UN	135
33	2010146	STICKERS	UN	500
34	2011610	CHEQUE GANA CON ENERGIA.VINIL ADHESIVO	UN	2
35	2011500	SEÑALIZACION HALE Y EMPUJE	UN	50
36	2009908	HORARIO DE OFICINA, STIKER 14 X 9 PULGAD	UN	50
37	2011501	STICKER POR SEGURIDAD PROHIBIDOS	UN	50
38	2014330	BROCHURE PSC-RC	UN	275
39	2014636	BOCHURE PSC-RS	UN	275
40	2014637	BOCHURE PSC-RT	UN	275
41	2014631	INVITACIÓN ANIVERSARIO EDN	UN	200
42	2014633	INVITACIÓN CIERRE GCE	UN	150
43	2010465	INVITACIÓN REHABILITACIÓN DE REDES	UN	500
44	2011611	IMPRESION PARA HABLADOR EN PAPEL BOND	UN	260
45	2014496	MEMORIA GESTIÓN DE AUDITORIA INTERNA	UN	15
46	2014635	BROCHURE LÍNEA 311	UN	20000
47	2012452	BROCHURE SISTEMA DE ENERGÍA PREPAGO	UN	5000
48	2012306	LETRERO PAGA AQUI TU LUZ 13X10" EN VINIL	UN	100
49	2009912	SEÑALIZACIÓN INTERNA 16 X 6 PULGADAS	UN	100
50	2014327	HABLADOR EN CINTRA 8.5 X 11 FULL COLOR	UN	35
51	2014056	PINS PARA PREMIACION YMC	UN	1500
52	3001208	ROTULACIÓN DE VEHICULOS	UN	2

- En fecha miércoles veintiuno (21) del mes de junio del año dos mil dieciocho (2018), a las 10:00 a.m., en el Salón de Reuniones del Edificio Administrativo de EDENORTE, día pautado para la apertura de ofertas, presentaron sus propuestas en el acto público de etapa múltiple, los postores que se indican a continuación: **RADIM IMPORT S.R.L., ESTEVEZ MEDIA S.R.L E IMPRESORA BANKS.**
- EDENORTE** en fecha treinta (30) del mes de julio del año dos mil dieciocho (2018), dictó el acto administrativo correspondiente al proceso de Licitación Pública Nacional EDN-LPN-06-2018, para la EDN-LPN-06-2018, EFECTUADA PARA LA “ADQUISICIÓN DE MATERIALES IMPRESOS PARA EDENORTE, DIRIGIDO A LAS MIPYMES ZONA NORTE”.
- En el referido proceso resultaron adjudicatarios los oferentes **RADIM IMPORT S.R.L., ESTEVEZ MEDIA S.R.L E IMPRESORA BANKS** y de acuerdo al acto administrativo indicado anteriormente y a las cartas de adjudicación Nos. **AGG-307-2018; AGG-308-2018; AGG-309-2018**, todas de fecha treinta (30) del mes de julio del año dos mil dieciocho (2018).
- Que a la empresa **ESTEVEZ MEDIA S.R.L** les fueron adjudicados los siguientes materiales:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD SOLICITADA	PU SIN ITC'S (RD\$)	PU CON ITC'S (RD\$)	MONTO A ADJUDICAR	DIFERENCIA PORCENTUAL
4	2000199	BAJANTE DE NEUVO MEDIO	UNIDAD	1200	120	147.5	177000	14.75%
8	2000204	BAJANTE MEDIO TACIO	UNIDAD	250	845	1115.1	282125.1	11.15%
9	2000205	BAJANTE GRANDE TACIO	UNIDAD	100	1175	1315.7	131570	13.15%
13	2000204	BAJANTE 20 X 10 PIR	UNIDAD	3	13000	15340	46020	15.34%
14	2000205	BAJANTE 20 X 10 PIR	UNIDAD	4	8500	10200	41800	10.20%
15	2014440	BAJANTE 20 X 10 PIR	UNIDAD	4	8500	10200	41800	10.20%
16	2000205	BAJANTE 20X10 PIR	UNIDAD	8	3100	3780	49680	3.78%
18	2014440	BAJANTE 20X10 PIR	UNIDAD	2	4400	5280	21120	5.28%
19	2014440	BAJANTE 20X10 PIR	UNIDAD	4	4100	4920	19680	4.92%
20	2014447	BAJANTE 20 X 2.11 PIR	UNIDAD	4	1325.20961	1590.57	6362.28	15.90%
21	2014440	BAJANTE 20X10 PIR	UNIDAD	30	850	1020	41800	10.20%
22	2014445	BAJANTE PROJECCIONISTA 46X30 PULGADAS	UNIDAD	30	1405.5	1686.6	6759.7	16.86%
24	2015421	BAJANTE PROMOCIONAL 20X20 PIR	UNIDAD	1	40000	48144	48144	48.14%
25	2015421	BAJANTE PROMOCIONAL 20X20 PIR	UNIDAD	1	10000	12000.4	12000.4	12.00%
26	2015420	BAJANTE PROMOCIONAL 20X20 PIR	UNIDAD	1	10000	22100.72	22100.72	22.10%
34	2011610	SEÑALACION PARA CARTELES PUBLICITARIOS	UNIDAD	2	321.2542173	626.26	1252.52	6.26%
35	2011610	SEÑALACION PARA CARTELES PUBLICITARIOS	UNIDAD	50	4.0	5.07	253.5	5.07%
36	2000205	BAJANTE 20X10 PIR	UNIDAD	50	137.2542173	154.26	7713	15.42%
37	2011610	SEÑALACION PARA CARTELES PUBLICITARIOS	UNIDAD	50	25	45.3	2265	45.3%
43	2010465	INVITACION REPRODUCCION DE BANNERS	UNIDAD	500	3.794232288	10.25	5125	3.79%
48	2012305	SEÑALACION PARA CARTELES PUBLICITARIOS	UNIDAD	100	66.60166402	66.75	6675	66.75%
49	2000205	BAJANTE 20X10 PIR	UNIDAD	100	125.2598102	147.26	14726	14.72%
50	2014327	SEÑALACION PARA CARTELES PUBLICITARIOS	UNIDAD	35	110	126.8	4438	12.68%
51	2001205	SEÑALACION PARA CARTELES PUBLICITARIOS	UNIDAD	2	4600	5524	11048	55.24%
<b>TOTAL GENERAL (RD\$)</b>							<b>RD\$1,009,670.88</b>	

- Que luego de resultar adjudicataria la empresa **ESTEVEZ MEDIA S.R.L**, **EDENORTE** se percató de un error involuntario al excluir el ítem (27) **2005801 BANNERS** de la adjudicación, el cual repercute en la suma de la adjudicación con una diferencia de **CUARENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO PESOS DOMINICANOS CON 70/100 (RD\$49,754.7)** siendo el monto real de **UN MILLÓN CINCUENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS VEINTICINCO PESOS DOMINICANOS CON 36/100 (RD\$1,059,325.36)**.

7. Que visto el listado de materiales desiertos pudimos percatarnos luego de la publicación de la adjudicación que por error involuntario se incluyó el ítem **(4) 5000155 MANUAL DE NUEVO INGRESO**, el cual se encuentra adjudicado con la carta no. **AGG-307-2018**, también se pudo percatar que no se incluyeron en la declaratoria desierta los ítems que detallamos a continuación:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD SOLICITADA	P/U SIN ITBIS (RD\$)	P/U CON ITBIS (RD\$)	TOTAL	OBSERVACION
23	2014348	PROTECTOR DELIMITADOR DEPORTIVO	UNIDAD	8	RD\$33,898.31	\$40,000.00	\$320,000.00	NO PRESENTARON MUESTRA FISICA
47	2012452	BROCHURE SISTEMA DE ENERGÍA PREPAGO	UNIDAD	5,000	RD\$2.11	\$2.49	\$12,450.00	NO ES VINYL ADHESIVO

9. En virtud de lo anteriormente expuesto, se procede a realizar enmienda a la carta de adjudicación de dicho suplidor **AGG- 307-2018**, a la carta declaratoria desierta **AGG- 307-2018**, al acto administrativo de adjudicación, a los fines de modificar los ítems adjudicados y el monto de la adjudicación del oferente **ESTEVEZ MEDIA S.R.L.**, así mismo rectificar los ítems declarados desiertos.

- a) Modificar el monto adjudicado al oferente **ESTEVEZ MEDIA S.R.L.**, por la suma de **(RD\$1,059,325.36) UN MILLÓN CINCUENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS VEINTICINCO PESOS DOMINICANOS CON 36/100.**
- b) Excluir de la declaratoria desierta el ítem **(4) 5000155 MANUAL DE NUEVO INGRESO**, el cual se encuentra adjudicado con la carta no. **AGG-307-2018**
- c) Declarar desierto los siguientes ítem:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD SOLICITADA	P/U SIN ITBIS (RD\$)	P/U CON ITBIS (RD\$)	TOTAL	OBSERVACION
23	2014348	PROTECTOR DELIMITADOR DEPORTIVO	UNIDAD	8	RD\$33,898.31	\$40,000.00	\$320,000.00	NO PRESENTARON MUESTRA FISICA
47	2012452	BROCHURE SISTEMA DE ENERGÍA PREPAGO	UNIDAD	5,000	RD\$2.11	\$2.49	\$12,450.00	NO ES VINYL ADHESIVO

**DESPUÉS DE HABER ANALIZADO EL CASO Y DE CONFORMIDAD A LOS DOCUMENTOS QUE COMPONEN EL EXPEDIENTE:**

**CONSIDERANDO:** Que conforme se indica en el presente acto y debido a los errores involuntarios cometido, respecto al adjudicatario **ESTEVEZ MEDIA S.R.L.**

**CONSIDERANDO:** Que la doctrina se ha pronunciado en cuanto a los errores cometidos por la administración, en ese sentido Meilán Gil afirmó que la *“administración pública es servida por hombres, no escapa a la posibilidad del error: Errare Hominum est. El progresivo crecimiento de la actividad administrativa ha llevado consigo el riesgo que tiene toda actividad: La equivocación”*.

**CONSIDERANDO:** Que la administración pública para satisfacer los principios del correcto comportamiento y del trato igualitario, valorando y comprobando en su justa dimensión el error cometido, procederá a rectificar el mismo.

Por los motivos expuestos, en su condición de Administrador Gerente General de EDENORTE; y,

**VISTO:** El pliego de condiciones para la LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL EDN-LPN-06-2018, efectuada para la “ADQUISICIÓN DE MATERIALES IMPRESOS PARA EDENORTE, DIRIGIDO A LAS MIPYMES ZONA NORTE”.

**VISTA:** La Ley No. 340-06, sobre Compras y Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones, de fecha dieciocho (18) del mes de agosto del año dos mil seis (2006).

**VISTO:** El Decreto No. 543-12 que aprueba el Reglamento de Compras y Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones de fecha seis (6) del mes de septiembre del año dos mil doce (2012).

**VISTAS:** Las demás piezas que conforman el expediente.

**EL ADMINISTRADOR GERENTE GENERAL EN EL EJERCICIO DE SUS FACULTADES LEGALES  
RESUELVE:**

**PRIMERO: MODIFICAR** la adjudicación a la empresa ESTEVEZ MEDIA S.R.L., incluir a la adjudicación del oferente ESTEVEZ MEDIA S.R.L ítem (27) 2005801 BANNERS el cual repercute en la suma de la adjudicación con una diferencia de CUARENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO PESOS DOMINICANOS CON 70/00 (RD\$49,754.7).

**SEGUNDO: MODIFICAR** monto de la adjudicación a la empresa ESTEVEZ MEDIA, S.R.L. por la suma de UN MILLÓN CINCUENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS VEINTICINCO PESOS DOMINICANOS CON 36/100 (RD\$1,059,325.36)., para que en lo adelante sea de la forma siguiente:

ITEM	CÓDIGO	ESTEVEZ MEDIA, S.R.L.		RPE	20938	OFERTA DEL SUPLIDOR			MONTO A ADJUDICAR	DIFERENCIA PORCENTUAL	TIEMPO DE ENTREGA	
		DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA			P/U SIN ITBIS (RD\$)	P/U CON ITBIS (RD\$)	P/T (RD\$) CON ITBIS				
4	5000155	MANUAL DE NUEVO INGRESO	UNIDAD	1200	125	147.5	177000	177000	56%	14 DÍAS		
8	5000294	SELLO PRETINTADO	UNIDAD	253	945	1115.1	282120.3	282120.3	1%	20 DÍAS		
9	5000295	SELLO PRETINTADO RECTANGULAR	UNIDAD	100	1115	1315.7	131570	131570	-31%	20 DÍAS		
13	2009904	BAJANTE 20 X 10 PIES	UNIDAD	3	13000	15340	46020	46020	-23%	7 DÍAS		
14	2009909	BAJANTE 10 X 10 PIES	UNIDAD	4	6500	7670	30680	30680	-23%	7 DÍAS		
15	2014443	BAJANTE 5 X 3.8 PIES	UNIDAD	4	1040	1227.2	4908.8	4908.8	-75%	5 DÍAS		
16	2009905	BAJANTE TORRE 5 X 10 PIES	UNIDAD	8	3150	3717	29736	29736	-26%	10 DÍAS		
18	2014445	BAJANTE 19.8 X 3.6 PIES	UNIDAD	2	4490	5298.2	10596.4	10596.4	-47%	5 DÍAS		
19	2014446	BAJANTE 10 X 6.5 PIES	UNIDAD	4	4095	4832.1	19328.4	19328.4	-40%	5 DÍAS		
20	2014447	BAJANTE 10 X 2.11 PIES	UNIDAD	4	1329.29661	1568.57	6274.28	6274.28	-76%	5 DÍAS		
21	2014449	STREET BANNERS 5X2.5 PIES	UNIDAD	30	890	1050.2	31506	31506	-87%	10 DÍAS		
22	2014448	BAJANTE PARA ARAÑA 146 X 80 PULGADAS	UNIDAD	30	1405.5	1658.49	49754.7	49754.7	-45%	10 DÍAS		
24	2013423	BAJANTE PROMOCIONAL 30X20 PIES	UNIDAD	1	40800	48144	48144	48144	53%	5 DÍAS		
25	2013427	BAJANTE PROMOCIONAL 16X10 PIES	UNIDAD	1	10880	12838.4	12838.4	12838.4	30%	4 DÍAS		
26	2013428	BAJANTE PROMOCIONAL 24X12 PIES	UNIDAD	1	19584	23109.12	23109.12	23109.12	27%	5 DÍAS		
27	2005801	BANNERS	UNIDAD	30	1405.5	1658.49	49754.7	49754.70		4117%		
34	2011610	CHEQUE GANA CON ENERGIA VINIL ADHESIVO	UNIDAD	2	531.2542373	626.88	1253.76	1253.76	48%	2 DÍAS		
35	2011500	SEÑALIZACION HALE Y EMPUJE	UNIDAD	50	4.5	5.31	265.5	265.5	-82%	4 DÍAS		
36	2009908	HORARIO DE OFICINA, STIKER 14 X 9 PULGAD	UNIDAD	50	131.2542373	154.88	7744	7744	55%	10 DÍAS		
37	2011501	STICKER POR SEGURIDAD PROHIBIDOS	UNIDAD	50	35	41.3	2065	2065	-25%	5 DÍAS		
43	2010465	INVITACION REHABILITACION DE REDES	UNIDAD	500	8.754237288	10.33	5165	5165	-77%	10 DÍAS		
48	2012306	LETrero PAGA AQUÍ TU LUZ 13X10" EN VINIL	UNIDAD	100	58.60189492	69.15	6915	6915	-84%	5 DÍAS		
49	2009912	SEÑALIZACION INTERNA 16 X 6 PULGADAS	UNIDAD	100	125.2966102	147.85	14785	14785	-58%	7 DÍAS		
50	2014327	HABLADOR EN CINTRA 8.5 X 11 FULL COLOR	UNIDAD	35	110	129.8	4543	4543	-95%	5 DÍAS		
52	3001208	ROTULACION DE VEHICULOS	UNIDAD	2	26800	31624	63248	63248	0%	4 DÍAS		
<b>TOTAL GENERAL (RD\$)</b>												
									<b>RD\$289,585.18</b>	<b>RD\$1,059,325.36</b>		

**CUARTO:** Dejar sin efecto declaratoria desierta el ítem (4) 5000155 MANUAL DE NUEVO INGRESO, el cual se encuentra adjudicado con la carta no. AGG-307-2018

**QUINTO:**

a) Declarar desierto los siguientes ítem:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD SOLICITADA	P/U SIN ITBIS (RD\$)	P/U CON ITBIS (RD\$)	TOTAL	OBSERVACION
23	2014348	PROTECTOR DELIMITADOR DEPORTIVO	UNIDAD	8	RD\$33,898.31	\$40,000.00	\$320,000.00	NO PRESENTARON MUESTRA FISICA
47	2012452	BROCHURE SISTEMA DE ENERGÍA PREPAGO	UNIDAD	5,000	RD\$2.11	\$2.49	\$12,450.00	NO ES VINYL ADHESIVO

En la ciudad de Santiago de los Caballeros, a los treinta (30) días del mes de agosto del año dos mil dieciocho (2018).

**JULIO CÉSAR CORREA**  
Administrador Gerente General  
Edenorte dominicana, S.A.



<sup>i</sup> Citado por Socias Camacho, Joana M, Error Material, error de hecho y error de derecho. Concepto y mecanismo de corrección, Revista de administración pública, número 157. Enero-abril 2002. Pág. 161.